A presente solicitação de contratação tem por justificativa a necessidade de o município 

adquirir material escolar para a rede municipal de ensino. 

3. AVALIAÇÃO DE CUSTO: 

3.1 Atendendo a legislação pertinente, procedeu-se à consulta de mercado para verificação 

dos preços estimativa de custos, tendo como valor médio R$ 262.330,29 ( duzentos e 

sessenta e dois mil, trezentos e trinta reais e vinte e nove centavos).  

4. METODOLOGIA: 

O critério de aceitação das propostas será do tipo MENOR PREÇO ofertado POR ÍTEM, 

obtido através da média estabelecida mediante a pesquisa de mercado e, de acordo com a 

especificação do objeto acima relacionado.